
 

 

BÁO CÁO 
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội quý 1 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý 2 năm 2025 

(Báo cáo gửi Đảng ủy) 
 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1.Về tình hình kinh tế. 

1.1 Nông, lâm, ngư nghiệp:  

Về nông nghiệp: Chỉ đạo gieo trồng, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên diện 

tích vụ lúa vụ Xuân 606 ha, trồng 83 ha lạc; 15 ha rau màu, giữa tháng 3 có xảy ra 

bệnh đạo ôn và vàng lá trên cây lúa, bộ phận khuyến nông kịp thời báo cáo lên Trung 

tâm UDKHKT & BVCTVN huyện về kiểm tra thực tế xác định bệnh và hướng dẫn bà 

con biện pháp khắc phục.  

Về khuyến ngư: Triển khai việc sơn, vẽ, đánh dấu tàu thuyền được triển khai 

thực hiện vẽ biển số cho 104 tàu đánh cá của bà con ngư dân, hiện còn 38 tàu do điều 

kiện thời tiết chưa thực hiện sơn theo đúng quy định sẽ khắc phục trong thời gian tới. 

Trong quý sản lượng thủy hải sản ước đạt 180 tấn; trong đó, khai thác hải sản 175 tấn, 

nuôi trồng 5 tấn   hế biến 5 nghìn lít nước mắm. 

Về lâm nghiệp: Tổ chức tổng kết công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy 

rừng, thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ và thông báo về hạt kiểm lâm huyện khi có chủ 

rừng xin xử lý thực bì, cho chủ rừng ký cam kết bảo vệ và PCCC rừng khi đến xin xử 

lý thực bì. 

Công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng được quan tâm, 

trong quý không xảy ra cháy rừng trên địa bàn; trồng rừng sau khai thác 25ha, trồng 1,2 

vạn cây phân tán. Khai thác gỗ rừng trồng 5.000m
3
.  

Về chăn nuôi: Tổng đàn trâu, bò 279 con; đàn lợn có 570 con, tổng đàn gia cầm 35 

nghìn con  Đã ban hành kế hoạch tiềm phòng trầu, bò đợt 1. 

1.2 Giá trị sản xuất  ông nghiệp - TTCN - Xây dựng cơ bản: 

Tổng số người đi xuất khẩu lao động trong quý 1 năm 125 người, lao động làm 

việc trong các cơ sở, khu công nghiệp trong nước là 650 người  

1.3.  ông tác đầu tư, xây dựng các công trình trên địa bàn:  

- Triển khai xây dựng nhà học 2 tầng trường tiểu học Kỳ Khang 1; Nhà học 2 

tầng trường Mầm non cụm Hoàng Dụ; thi công mặt đường tuyến đường giao thông 
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liên thôn từ Trung Tân đi Tiến Thành với chiều dài 550m; Xây dựng đường ngõ xóm 

thôn Trung Tiến với chiều dài 150m. 

1.4 Thu,  hi ngân sách trên địa: 

Tổng thu ngân sách quý 1 năm 2025: 4.557.220.000 đồng  

Trong đó: Thu chuyển nguồn:           1 546 792 000 đồng  

                  Thu bổ sung cân đối:        2 600 000 000 đồng 

            Thu bổ sung có mục tiêu:          249 380 000 đồng 

            Thu trên địa bàn :                      161 048 000 đồng 

   Tổng chi quý 1 năm 2025:           2.357.313.000 đồng  

1.5 Thực hiện công tác quản lý đất đai, tài nguyên: Tổng số hồ sơ 40 hồ sơ trong 

đó:  ấp đổi 6 hs, Cấp lần đầu 6 hs, tách thửa 5 hs; đăng ký biến động 8 hs, chuyển 

nhượng 15 hs; Làm kiểm kê đất đai năm 2024; Phối hợp phòng TNMT làm giá đất trên 

địa bàn toàn xã năm 2025; Phối hợp đơn vị tư vấn làm giá đất của 11 lô đất đề nghị đấu 

gia. 

Lập kế hoạch rà soát các thửa đất chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất; rà soát và đăng ký kế hoạch sử dụng đất năm 2025  

2. Văn hóa - xã hội: 

2.1 Giáo dục:  hất lượng giáo dục được duy trì và củng cố, các trường thực 

hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024-2025.  ông tác vận động tài trợ để mua sắm 

trang thiết bị phục vụ dạy học ở các trường được quan tâm, triển khai thực hiện đạt 

kết quả cao  

2.2 Văn hóa xã hội: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư đến nay có 11/11 thôn giữ vững danh hiệu 

thôn văn hóa  Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền các sự kiện chính trị diễn ra 

trong quý; Đăng 16 tin bài trên trang TTĐT, cập nhật 71 văn bản điện tử; Tuyên 

truyền trực quan trên 30 băng rôn các nội dung mừng đảng mừng xuân và các ngày lễ 

lớn của đất nước. Trang trí lễ phát động trồng cây đầu năm, ngày biên phòng toàn dân 

và các cuộc hội nghị, phối hợp tổ chức thành công giải bóng chuyền nam thanh niên 

nhân kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TN S Hồ Chí Minh, thành lập đội bóng 

chuyền nam tham gia giải bóng chuyền toàn huyện. Tham gia giải Việt giã nam, nữ 

toàn huyện có 1 vận động viên đạt giải 3. Xây dựng hồ sơ các danh hiệu văn hóa năm 

2025. 

2.3 Công tác Công tác tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

- Trong quý 1 năm đã tiếp nhận 03 đơn thư kiến nghị của công dân liên quan đến 

đất đai, U N  xã đã kiểm tra xử lý 01 đơn; còn 02 đơn đang tiến hành kiểm tra thực địa 

và tiếp tục xử lý; 
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- Công tác Hộ tịch: Tổng số 328 hồ sơ trong đó: Khai sinh 86; Khai tử 15; Kết 

hôn 34; Xác nhận TTHN 28; Cấp bản sao hộ tịch: 165;  

Chứng thực 743 hồ sơ trong đó:  hứng thực hợp đồng giao dịch 228, Chứng 

thực chữ ký 70; Chứng thực bản sao từ bản chính: 445. 

2.4 Công tác cải cách hành chính: 

+ Công tác chỉ đạo, điều hành: Đã ban hành 15 văn bản về chỉ đạo cải cách hành 

chính, trong quý 1 năm đã ban hành 155 văn bản ký số  đạt 100% 

+Về Cải cách thể chế: Uỷ ban nhân dân xã chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch 

thẩm định các loại văn bản QPPL đảm bảo đúng quy trình xây dựng, chất lượng văn bản 

QPPL theo quy định. 

+Về cải cách thủ tục hành chính: Số lượng thủ tục hành chính đã được niêm 

yết tại bộ phận giao dịch một cửa gồm lĩnh vực Nội vụ, địa chính - xây dựng, tư pháp, 

hộ khẩu, chính sách xã hội, Nông nghiệp, Quân sự,  ông thương, Thanh tra,  ảo 

hiểm xã hội. 

+Về cải cách bộ máy nhà nước 

- Tổng số cán bộ công chức có 23 đồng chí: Trong đó có 11 đồng chí cán bộ, 12 đồng 

chí công chức thực hiện nhiệm vụ đầy đủ theo quy định. 

- Bố trí cán bộ, công chức trực đầy đủ, đúng quy định, xử lý công việc nhịp nhàng,bố 

trí cán bộ công chức trực tiếp công dân tại một cửa đầy đủ 5 ngày trong tuần. 

+ Cải cách chế độ công vụ 

- Đã làm hồ sơ nâng lương cho 04 cán bộ công chức đến niên hạn và 02 hồ sơ 

cho cán bộ, công chức trước 6 tháng theo quy định của cấp trên. 

- Hiện nay có 01 đồng chí CC tham gia lớp trung cấp lý luận chính trị tại Trung 

tâm chính trị huyện. 

+ Cải cách tài chính công. 

-  ăn cứ luật Ngân sách nhà nước và nghị quyết HĐN  xã đề ra đầu năm về 

giao định mức kinh phí quản lý hành chính đối với các tổ chức. UBND xã chỉ đạo 

Công chức Tài chính - Kế toán căn cứ vào dự toán đề ra đầu năm để chi cho các tổ 

chức hoạt động. Thực hiện thu các khoản trên địa bàn đảm bảo quy định. 

+Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số 

- Thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đúng quy định; 

trong quý đã tiếp nhận 1.071 hồ sơ (trong đó lĩnh vực chứng thực 743; hộ tịch 328 hồ 

sơ); giải quyết ngay trong kỳ: 1.051 hồ sơ đạt 98,2% (trong đó giải quyết giải quyết 

đúng hạn 1.051 hồ sơ, không có hồ sơ xử lý quá hạn, đang giải quyết 20 hồ sơ) 

- Tổ chức lấy ý kiến hài lòng của người dân đạt 100% bằng hình thức trực 

tuyến, thái độ phục vụ khi thực hiện thủ tục hành chính vui vẽ, niềm nở. 
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2.5 Chính sách xã hội: 

Trong quý I đã làm hồ sơ hưởng mới cho 22 đối tượng  TXH trong đó: (Người 

cao tuổi 08 hồ sơ, người khuyết tật 09 hồ sơ; đơn thân nuôi con nhỏ 01 hồ sơ; nuôi 

dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng 04 hồ sơ), báo giảm 12 đối tượng và làm hồ sơ 

giải quyết đầy đủ chế độ mai táng phí cho 12 đối tượng từ trần. 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCD, ngày 08/01/2025 của Ban chỉ đạo triển 

khai xoá nhà tạm dột nát trên địa bàn huyện Kỳ Anh cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ khó khăn, hộ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sỹ, đến nay đã 

đề xuất hỗ trợ kinh phí được 28 nhà ở trong đó: (nhà ở hộ nghèo cận nghèo 08 nhà, 

nhà ở hộ khó khăn 06 nhà; nhà ở người có công 14 nhà); Số nhà đã khởi công và hoàn 

thành: (nhà ở hộ nghèo, cận nghèo 6 nhà; nhà ở hộ khó khăn 02 nhà và nhà ở người có 

công 02 nhà) 

*Tổng số quà cấp cho các đối tượng Hộ nghèo, Hộ cận nghèo, hộ khó khăn, hộ 

BTXH là 1.921 suất với số tiền tương đương 756.100.000  đồng. Gồm: 

Quà huyện: 124 suất = 124 000 000đ 

Quà cho người có công do cấp trên cấp: 267 suất = 80 700 000đ 

Quà do xã và MTQT vận động: 421 suất = 194 600 000đ 

Quà do các tổ chức đoàn thể, thôn vận động: 1108 suất = 356.800.000đ 

Tham mưu kịp thời cho cấp ủy chính quyền thực hiện tốt các chính sách giảm 

nghèo, xây dựng kế hoạch và lộ trình giảm nghèo trong năm sát, đúng thực tế, đạt 

hiệu quả. Tiến hành rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ nông, lâm, ngư, 

diêm nghiệp có mức sống trung bình đúng quy định và đảm bảo tiến độ kế hoạch đề 

ra.  

Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đa chiều năm 2025 hộ nghèo 124 hộ, tỷ lệ 

3,81%; cận nghèo 140 hộ tỷ lệ 4,30% (Hộ nghèo NTM  đạt tỷ lệ 4,85%). 

3. Quốc phòng, an ninh. 

3.1 Thực hiện nhiệm vụ quốc phòng tại địa phương: Giao quân theo chỉ tiêu 15 

công dân, trong đó nghĩa vụ Công an 3 công dân. 

- Điều động 22 đồng chí lực lượng dân quân năm nhất tham gia huấn luyện tại 

BCH QS huyện 15 ngày; Điều động lực lượng bình chủng của xã 18 người tham gia 

huấn luyện 12 ngày; Điều động 30 đồng chí lực lượng dân quân cơ động xã tham gia 

huấn luyện điều lệnh phục vụ ra quân huấn luyện. 

- Hướng dẫn cho 06 đối tượng hoàn thành hồ sơ dân công hỏa tuyến nộp BCHQS 

huyện;  

- Rà soát công dân trong đội 17 đăng ký nghĩa vụ quân sự; 
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- Hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và thực 

hiện nghĩa vụ  công an nhân dân năm 2025  

- Ban hành kế hoạch tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự Nam công dân độ 17, 

đăng ký công dân trong độ tuổi sẵn sang nhập ngủ, quân nhân dự bị, phương tiện kỷ 

thuật năm 2025  

- Phát lệnh gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2026; ban hành kế hoạch tổ chức 

huấn luyện dân quân năm 2025; Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu ngày giỗ 

tổ Hùng Vương  

-  àn giao vũ khí trang bị cho Ban chỉ huy quân sự huyện 10 khẩu súng AK, 

180 viên đạn. 

3.2 An ninh:  

- Công tác an ninh trật tự trên địa bàn ổn định;  

- Tổ chức 20 lượt tuần tra đảm bảo an ninh tự trên địa thôn xóm; 

- Tổ chức 11 buổi tuyên truyền phố biến pháp luật tại các thôn; 

- Phối hợp với Kiểm Lâm, đôn biên phòng kiểm tra phá dỡ bẩy chim trời; 

- Xử lý 01 trường hợp vi phạm về Luật đăng ký tạm trú; 

- Hoàn thiện hồ sơ đưa 01 đối tượng đi cai nghiệm thuộc diện bắt buộc; 

- Tuyên truyền, vận động người dân tự nguyện giao nộp 13 bộ kích điện đánh 

bắt cá, 05 dao kiếm và 03 khẩu súng tự chế;  

- Làm tốt công tác quản lý 07 đối tượng chấp hành án trên địa bàn; 

- Làm thủ tục giải quyết cho 128 trường hợp liên quan đến công tác đăng ký và 

quản lý cư trú trong đó: Tách hộ mới là 15 hộ; Đăng ký thường trú (nhập khẩu mới) 

cho 97 nhân khẩu, 28 nhân khẩu từ địa phương khác chuyển đến và 69 nhân khẩu mới 

sinh; Xóa đăng ký thường trú 16 nhân khẩu. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU QUÝ II. 

- Tập trung chỉ đạo công tác chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho trà lúa vụ 

Xuân;  

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đợt 

1 năm 2025  

- Rà soát hồ sơ đề nghị cấp đổi lại giấy chứng nhận đất ruộng cho bà con nhân dân 

thôn Tiến Thành sau chuyển đổi. 

- Tập trung chỉ đạo hoàn thành các chính sách xây dựng, sửa chữa nhà ở cho Hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn, người có công, thân nhân liệt sỹ trên địa bàn hoàn thành 

trước ngày 19/5/2025 
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- Tâp trung triển khai hiệu quả phương án thu gom, phân loại và xử lý rác thải trên địa 

bàn. 

- Tập trung chỉ đạo thôn Trung Tiến đẩy nhanh tiến độ xây dựng Khu dân cư NTM 

kiểu mẫu hoàn thành trong 6 tháng đầu năm 2025  

- Tập trung chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; phòng chống 

cháy rừng năm 2025; Rà soát công dân trong độ tuổi tham gia NVQS; Tổ chức huấn luyện 

dân quân cơ động tại xã Kỳ Khang; huấn luyện quân dân tại chổ, dân quân biển năm 2025; 

tham dự hội thảo tại Kỳ Đồng.  

- Triển khai xây dựng đường bê tông, rảnh hoát nước theo kế hoạch đăng ký và 

cơ chế hỗ trợ xi măng  

- Tập trung khai thác có hiệu quả các nguồn thu trên địa bàn như; thu từ khai thác 

quỹ đất, thu thuế, phí, lệ phí.  

- Tăng cường quản lý Nhà nước về lĩnh vực đất đai, tài nguyên, xử lý kịp thời 

những tồn tại trên địa bàn, nhất là việc tranh chấp, lấn chiếm, cơi nới đất đai   

- Tiếp tục xử lý hồ sơ theo kết luận thanh tra số 1211; Rà soát  bổ sung công nhận 

đất ở có nguồn gốc trước ngày 18 12 1980 theo Quyết định số 37 của U N  tỉnh  Đất 

từngày 01 7 2004 đến 01/7/2014. 

-  an hành phương an quản lý môi trường, thực hiện tốt đề án thu gom và xử lý rác thải. 

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng hoạt động của bộ  

phận tiếp nhận và trả kết quả, thực hiện tốt cơ chế một cửa điện tử, một cửa điện tử liên 

thông và dịch vụ công trực tuyến cấp xã. Nâng cao tính chuyên nghiệp, tinh thần thái độ 

phục vụ của cán bộ công chức với người dân, xử lý kịp thời, nghiêm minh cán bộ công 

chức vi phạm./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Đoàn công tác huyện chỉ đạo xã; 

- Thường trực Đảng ủy- HĐN  xã; 

- Chủ tịch, các P. Chủ tịch UBND xã; 

- Lưu VT    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Quang Trung 
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